COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº   de 2015.
(Do Sr. Flavinho)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater o Projeto de Lei nº 2.730, de
2015.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, seja realizada
Audiência Pública com a finalidade de debater o Projeto de Lei nº 2.730, de
2015, que dispõe sobre a reserva de canais para a União no SBTVD-T –
Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre, convidando para a ocasião
representantes da ABERT – Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e
Televisão; e do Ministério das Comunicações.

JUSTIFICAÇÃO

   O presente requerimento se assenta em seu mérito no fato de se

tratar de uma matéria de alta complexidade e que merece a ponderação e

contribuição dos setores envolvidos.

   O presente Projeto de Lei em análise expressa a garantia de uma

via oficial de transmissão para redes de televisão institucionais.

   Assim, nada mais justo que antes dessa Comissão se pronunciar

a respeito do seu mérito, que sejam ouvidos aqueles que serão diretamente

afetados com a medida.

   Diante do exposto, requeiro a aprovação do presente

requerimento para convidar representantes das instituições mencionadas ao

debate do tema que poderá gerar encaminhamentos proveitosos para a

construção de uma legislação que caminhe para uma efetiva universalização e

melhoria sustentável dos serviços entregues à sociedade.

Sala de Reuniões, em 10 de dezembro de 2015.

FLAVINHO
Deputado Federal – PSB/SP